## Межотраслевой совет потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных монополий при Главе Республики Мордовия

Россия, Республика Мордовия, 430005, г. Саранск, ул. Московская, 14 Тел.: (8342)47-21-75, 47-52-04, 47-52-31. Факс: (8342)32-73-80.

No 130/353/1

« 85 " oxiletre 2014

Республиканская служба по тарифам Республики Мордовия

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ 5/2018-ИПР

## по результатам рассмотрения хода реализации инвестиционной программы АО ТФ «Ватт»

Межотраслевым Советом потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных монополий при Главе Республики Мордовия (далее - Межотраслевой Совет) был рассмотрен ход реализации инвестиционной программы АО ТФ «Ватт».

По результатам рассмотрения представленных документов, в том числе Акта № 12 о результатах проверки хода реализации инвестиционной программы АО ТФ «Ватт» от 28 сентября 2018 г. Межотраслевой Совет поддерживает выводы Республиканской службы по тарифам Республики Мордовия о том, что:

- 1. Неисполнение в полном объеме инвестиционной программы АО ТФ «Ватт» в 2017 году, в части объемов финансирования и освоения.
- 2. Несоответствие данных отчета об исполнении инвестиционной программы АО ТФ «Ватт» за 2017 год предоставленным в ходе проверки обосновывающим документам.
- 3. Необоснованное включение в отчет об исполнении инвестиционной программы АО ТФ «Ватт» за 2017 год данных по мероприятиям с источниками финансирования амортизация и прибыль, направленная на инвестиции, которые не содержатся в утвержденной инвестиционной программе (не согласованные с уполномоченным органом при утверждении (корректировке) инвестиционной программы (внеплановые мероприятия), а также платежных документов, относящихся к иным мероприятиям и периодам.
- 4. Некачественной оформление первичной и технической документации, выразившееся в отсутствие дат их составления, по отдельным мероприятиям.
- 5. Фактические значения освоения и финансирования инвестиционных проектов существенно отличаются от плановых показателей.
- 6. Факты, выявленные при проведении проверки, будут учтены при расчете необходимой валовой выручки на оказание услуг по передаче электрической энергии по сетям АО ТФ «Ватт» на 2019 год с учетом изменения (неисполнения) инвестиционной программы в соответствии с п.11 Методических указаний по расчету тарифов на услуги по передаче электрической энергии, устанавливаемых с применением метода долгосрочной индексации необходимой валовой выручки, утвержденных Приказом Федеральной службы по тарифам от 17.02.2012 г.№ 98-э.

Межотраслевой Совет поддерживает предложения:

- 1. Скорректировать отчет об исполнении инвестиционной программы АО ТФ «Ватт» за 2017 год и представить в адрес Республиканской службы по тарифам Республики Мордовия в срок до 12.11.2018 г.
- 2. Оформить реквизиты (номер и дату составления, период начала и окончания работ) в актах приемки выполненных работ по отдельным мероприятиям в срок до 12.11.2018 г.
- 3. АО ТФ «Ватт» осуществлять более четкое планирование в части объектов, определения объемов и источников финансирования при разработке (корректировке) инвестиционной программы.
- 4. АО ТФ «Ватт» внести предложения по корректировке инвестиционной программы на 2018 г. и последующие годы, в части уточнения перечня мероприятий инвестиционной программы, сроков выполнения и их объемов финансирования.
- 5. В срок до 12.11.2018 г. представить в адрес Республиканской службы по тарифам Республики Мордовия объяснения по результатам проверки и отчет об устранении замечаний с приложением подтверждающей документации.
- 6. Генеральному директору АО ТФ «Ватт» Ларькину О. В. усилить контроль за надлежащим оформлением документов и рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности должностных лиц организации, допустивших ненадлежащее оформление документации. Информацию о принятых мерах направить в адрес Республиканской службы по тарифам Республики Мордовия.

Председатель Межотраслевого Совета потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных монополий при Главе Республики Мордовия

К. П. Пакшин